§. 158.

Cuiusnam Quoniam jus possidendi non competit nisi domino (§. 157.), non dominus rem non compe. alienam jure non possidet.

Si quis putat rem esse suam; cum non sit; etiamque possidet, jure rem possidere nequit, cum enim nemo rem possidere velit nisi utilitas ex ea percipiente gratia. non dominus tribali deberet jus omnem ex re utilitatem percipiendi, quod absurdum (§. 128.). Unde pos-

sessio neminem tuerit adversus dominum; sed res, quae possiderunt ab alio, in possessionem dominii tradenda. Hinc etiam qui ereditate dominum esse, cum non sit, bona fide, non jure rem possidere dicitur (§. 153.).

§. 159.

Si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus invincibilis ignorantia est, bona fidei possessor est: Si vero ignorantia fuerit invincibilis, pro possesso male bona fidei habendus. Etenim si ignorantia fuerit invincibilis, possessori imputari nequit, quod rem, quae aliena est, putat esse suam (§. 550. part. 1. Phib. præd. quando ma- le fidei pos. univ.). Quamobrem cum bona fidei possessor sit, qui rem, quam possidet, putat esse suam (§. 153.); si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus fuerit invincibilis, possessor bona fidei est. *Quod erat unum.*

Enimvero si ignorantia fuerit invincibilis, possessori imputandum est, quod ignoret, rem, quam possidet, esse alienam (§. 549. part. 1. Phib. præd. univ.); adeoque pro scientie habetur. Quamobrem cum male fidei possessor sit, qui scit seu novit rem esse alienam (§. 153.); si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus fuerit invincibilis, pro possesso male fidei utique habendus. *Quod erat alterum.*

Qui ignorantis vincibili laborat, eum ignorantia non excusat (not. § 549. part. 1. Phib. præd. univ.). Quodsi igitur possessor bona fidei haberetur, qui ignorans rem, quam possidet, esse alienam, ignorantia vincibili laborat sicut ignorantia excusat, quod rem alienam tanquam suam declinaverit, nec dominus restitu-

rit, consequenter ignorantia vincibilis cum invincibili in eandem eensem referatur, quod utique absurdum. Propositio praesens non solum illi est, ubi conscientiae rationem habuerit, sed etiam quoque utemur tanquam principio ad demonstranda alia, quae etiam illa forte comprobata sunt.

§. 160.

Possessor b. & m. f. n. m. Possessor tam bona, quam male fidei de re aliena, quam possidet, nullo jure dif- f. disponat. penit. Etenim possessor bona fidei tantummodo putat se dominum esse, male fidei

fidei possessor autem novit, se non esse (§. 153.), neuter igitur in re, quam possidet, dominium habet (§. 121.). Enimvero dominus jure suo de re pro arbitrio suo disponendi excludit omnem non dominum (§. 120. 118.). Possessor igitur tam bona, quam mala fidei de re aliena, quam possidet, nullo jure disponit.

Ratiocinatur hic de factis hominum; quod modo ex notionibus distinctis ratiocinari datur. Quia enim ex notionibus rerum consequuntur, et ipsis tribuenda. Et ubi jus naturae spectamus, nil admitti potest tanquam verum, nisi quod ex definitionibus tanquam afflumto deducitur siue absolute, sive sub certa conditione. De re

disponere pro arbitrio suo dominii est (§. 118.). Quare non dominus de eadem pro arbitrio suo disponere nequit. Nec sufficit, quod ignoret rem esse alienam, & se dominum paret. Ignorantia enim hæc ex non domino non facit dominum, nec jus alterius in eum transfert.

§. 162.

Quoniam de re disponit, qui eadem utitur & fruiatur, possessor autem tam bona, quam mala fidei de re aliena, quam possidet, nullo jure disponit (§. 160.) b. & m. f. uterque etiam re aliena, quam possidet, nullo jure utitur & fruiatur; seu nullum ius utendi & fruendi competit.

Hincfractus, quos percipit ex re aliena, alieni sunt, ejus nempe, qui dominium in re habet (§. 136.), si vel maxime ignoret; cuiusnam sunt, immo si potest, eas esse suas.

§. 163.

Immo quia possessor tam bona, quam mala fidei de re aliena, quam possidet Quales sunt nullo jure disponit (§. 160.), quicquid agit, in nudo factio conficit & factum iuri ejus alieni alterius, scilicet domini, contrarium.

Dicitur nimurum hic factum andam, quod iure deficiuntur. Sibi arrogat possessor, quod alterius est.

§. 163.

Cumque actus omnes dominio alterius contrarii illiciti sint (§. 123.), quicquid agit possessor tam bona, quam mala fidei, dum de re aliena, quam possidet, expendit, disponit, id in se spectatum illicitum est, eti si factum possessor bona fidei ob ignorantiam invincibilem (§. 159.) non imputetur (§. 150. part. 1. Phil. pract. univ.), ab ignorantiam tamen vincibilem (§. 159.) & scientiam (§. 153.) imputetur possessor mala fidei (§. 159. 703. 706. part. 1. Phil. pract. univ.).

Possessor bona fidei non potest dici injutus, quod agit contra ius alterius, quia ignorat, se contra ius alterius quicquid fecerit, nec ignorantiam evitare potest, si voluntate ne voluerit. Propositio praesens prope tenacata est, utemur enim ea suo loco ad demonstranda alia. Neque enim excludendum est, nos præter necessitationem nimis lubriter in ea inquirere, que ex definitionibus consequuntur.

§. 164.

Si qui rem suam possidet eam potest esse alienam, quicquid agat, dum de ea disponit, iure quidem facit, attamen peccat. Quoduti enim res, quam possides, tua dominus est, dominium in ea habes (§. 124.), adeoque tibi competit ius disponendi de ea iurius suis peccare eadem pro arbitrio tuo (§. 118.). Quicquid igitur agis, dum de ea quomodo suis peccare cunque disponis, iure tuo facis. Quoniam tamen putas, rem istam esse alienam, eam dominio alterius subjectam esse putas (§. 146.), consequenter quod facis,

facis, dum de ea disponis, dominio alterius contrarium, adeoque illicitum esse censes (§. 123.). Cum vero hoc non obstante id facias, contra conscientiam errorneam agis (§. 419. part. 1. Pbil. præf. univ.). Qui contra conscientiam errorneam agit, peccat (§. 446. part. 1. Pbil. præf. univ.). Quamobrem quicquid agas, dum de re tua, quam alienam esse putas, quomodocunque disponis, peccas.

Videmus adeo, quomodo dominus, dum jure necesse sit pro salvanda conscientia sua, ut suo utuus peccare possit. Unde apparet, quam quis de jure suo certus sit.

§. 165.

Contra conscientiam errorneam agens dominum non dominum suum alienum injuriantem. Si qui rem suam possidens eam putet esse alienam, quicquid facis, dum de ea disponis, nemini injuriam facis. Etenim si res tua est, non ideo definit esse tua, quod putes eam esse alienam, quod brevitatis causa nemine contradicente sumitur. Quoniam igitur in re tua dominium habet (§. 124.), eodem jure exclusus non dis omnes alios non dominos (§. 120.), nec res tua potest simul esse alterius. Vi dominii tibi competit jus disponendi de re tua (§. 118.), nemini vero praeterea te jus idem competere potest per demonstrata. Quamobrem quicquid facis, dum de re, quam possides, disponis, nil facis quod contra jus alterius est. Enimvero qui nihil facit, quod contra jus alterius est, nemini injuriam facit (§. 859. part. 1. Jur. nat.). Ergo si rem, quam possides, putas esse alienam, quicquid facis, dum de ea disponis, nemini injuriam facis.

Nemo est, qui de injuria sibi facta conqueri possit, cum nemo sit, qui affirmare queat, contra ius suum quicquam fuisse factum. Periclit enim dominus qui rei suam putat esse alienam (§. 164.) non quod injuriam faciat alteri, sed quod habeat voluntatem injuriam alteri facieardi, idem omnino factum, quod nunc incertus sive suo facit, evanescit res esse alterius.

§. 166.

Quale ius translatum in munere communione primæva. Dum res, que erant nullius, dominio subjiciuntur; ius, quod erat omnium communione primæva, transit in unum. Etenim res in dominium deducuntur, dum sublata dominium communione primæva sunt singulorum (§. 139. 140.). Enimvero in communione primæva omnibus hominibus in rem quamcumque idem jus competit (§. 24.), dum vero sunt singulorum, in eandem rem nonnius unius cuidam sive in rem quendam in singulari convenit (§. 5.). Jus adeo, quod erat omnium communione, transit in unum, dum res dominio subjicitur quæ erat nullius.

Cam nobis iam ostendendum sit, quomodo dominus re sua uti debet, ne eadem abutatur, quale sit ius dominii paulo accurritus inquirendum. Sane eti dominium liberam dicit dispositionem de re sua (§. 118.), cum tamen nemo non fateatur, homines re sua abuti posse, quilibet hoc ipso largitur, libertatem illam legi naturali limites recipere, ultra quos extendi nequeat, seu non debet. Quamobrem cum in locum communione primæva succedant dominii, quid licet domino dijudicandum ex eo, quod licitum erat in communione primæva, & quod exigit jus proprium loco communis exur-

gens. Unde perpendendum est ius, quod in dominio transit, communione primæva sublata. Sumi autem poterat vel sine probatione, dum dominia introducantur, ius, quod erat omnium commune, transire in singulos heretique singulorum proprium. Unde & dominium per jus proprium debeatimus (§. 118.). Ceterum hic non repetimus, quod jam aliquoties inculcavimus, quomodo quod dominium plures simul spectentur infra unius personæ (est. §. 110.), & quo respectu hominum quendam multitudine represententur unam personam (§. 113.).

§. 167.

Qualis rei ius competrat dominio. Dominus re sua nos aliter uti debet, quam ut satisficiat obligacioni cuidam naturali. Etenim dum res, quæ erat nullius, dominio subjicitur, ius, quod erat omnium commune, transit in unum, nempe dominum (§. 166.). Enimvero in

in communione primæva rerum nemini præter usum rerum corporalium necessarium jus quoddam in eas competere potest (§. 21.). Quamobrem dum res quædam, quæ nullius erat, dominia subiectur, usus ejus necessarius transit in dominium, qui antea promiscue patebat omnibus (§. 19.). Domino adeo non competit usus alius, nisi necessarius. Enimvero usus necessarius est, qui ad hoc requiritur, ut obligationi nostræ naturali satisfaciamus (§. 12.). Quamobrem dominus re sua aliter uti non debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali.

Lex naturæ hominibus non tribuit jus rebus utendi, nisi quia sine hoc usu obligationi sue naturali satisfacere nequeunt (§. 459, part. 1. Phil. pragm. univ.). Quamobrem ubi eadem non repugnante domino res subiectur, non alium dominis usum permittit, quam fine quo obligacioni sue naturali satisfacere nequeunt. Ultra hunc adeo ulrum liberas disponendi de re sua quo dominus competit (§. 118.), non extendenda. Nemini hominum jus sine ulla restringe faciendo, quod libet, competere potest (§. 148, part. 1. Iur. nat.), nec libertas tol-

lit obligationem naturalem (§. 159, part. 1. Iur. nat.), unde est libertas etiam disponendi de re sua, quemadmodum ex demonstratione superiori liquet (§. 117.). Falluntur itaque, qui sibi persuadent, vi dominii libe. licitum esse non attenda obligationem naturali, qua tenetur, probibita disponere, quasi usus rei sue nulli subiectatur legi, libertatem utique in licetiam vertentes (§. 150, part. 1. Iur. nat.), quam Deus alicui ut det fieri haud quaquam potest (§. 151, part. 1. Iur. nat.).

§. 168.

Quoniam dominus re sua non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi *Abusus rei* cuiam naturali (§. 167.); si re sua usuras quid facit, quod obligationi cui. *rum sua* *dam naturali repugnat*, re sua male utitur, seu abutitur (§. 61, part. 1. Iur. nat.). *rum qui* *nam sit*

Ex. gr. Homo obligatur ad corpus suum conservandum (§. 349, part. 1. Iur. nat.), quod si per se potu conservari nequit (§. 380, part. 1. Iur. nat.). Quodsi quis vinum bibit, quod sanitati sue no-

cet, vel tantum bibit, quantum eidem officit, vino male utitur, seu abutitur. Propositio praesens principium, secundum eum, vi cuius abusus rerum facile definiatur in casu particulari.

§. 169.

Natura nemo alteri rationem reddere tenetur, quomodo re sua utatur, nec ulli Abusus rei jus est abusum rerum impediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit contra rum num jus alterius. Etenim natura homines omnes liberi sunt (§. 146, part. 1. Iur. nat.). *impedien* Quamobrem cum qui liber est nulli hominum rationem reddere teneatur *actio-dur*, rerum suarum (§. 158, part. 1. Iur. nat.); nemo etiam natura alteri rationem reddere tenetur, quomodo re sua utatur. *Quod erat unum.*

Porro qui liber est, ejus conscientia relinquendam, quid agat, seu utrum actionem quandam committere, an omittere velit (§. 157, part. 1. Iur. nat.), nec ulli competit jus rationem actionum suarum ab altero exigendi, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 158, part. 1. Iur. nat.). Quoniam itaque dominus jure suo, quo de re disponit pro arbitrio suo (§. 118.), excludit ceteros omnes, in quorum dominio res non est (§. 120.); sive re sua bene, sive male utatur, seu abutitur, nil facit quod est contra jus alterius. Quamobrem sive re sua bene, sive male utatur seu abutatur, ipsius judicio relinquendum, quomodo eadem uti velit, nec ulli competit jus rationem ab eodem exigendi, cur eodem male utatur seu abutatur, consequenter multo minus ulli hominum jus est abusum rerum, impediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit contra jus alterius.

Nos hic loqui de abuso rerum, qui in statu naturali obtinet, quamdiu homines prorsus sui iuris sunt, nemq; non videt. Quid vero con-

veniat statui civili, suo loca dispiciemas. Ceterum hinc vides, quo respectu dominij dicitur jus de re disponendi pro arbitrio suo,

I 2 Pro

Pro arbitrio nimisrum suo disponere domino integrum est respectu aliorum , in quorum dominio res non est . Quemadmodum vero libertas naturalis non tollit obligationem (§. 159. part. 1. Jur. nat.) ; dum de re sua disponit dominus , legi naturae coenvenienter de eadem disponere debet . Ceterum ex praesenti quoque

propositione intelligitur ; quo sensu a nonnullis interpretibus Juris Romani dicatur , dominum posse res suam perdere . Etenim si eam perdit , non licet hoc facit , sed peccat : nemini tamen hoc impedit licet oec ratione ad dominio exigere , cur perdidit , ubi hoc fecit .

§. 170.

Abusus rerum suarum lege naturali prohibitus. Etenim abusus rei suae obligationi cuidam naturali repugnat (§. 168.) , consequenter officio cuidam contraria num le- riatur (§. 224. part. 1. Phil. præf. univ.). Enimvero homo obligatur ad rectum se naturali faciendum juris sui usum , (§. 62. part. 1. Jur. nat.) , adeoque ad eum , quem officia exigunt (§. 61. part. 1. Jur. nat.) , & ad evitandum abusum , seu usum minus rectum (§. 62. part. 1. Jur. nat.) , adeoque ad eum , qui officio cuidam contrariatur (§. 61. part. 1. Jur. nat.). Abusus adeo rerum suarum lege naturali prohibitus (§. 163. part. 1. Phil. præf. univ.).

Ostenditur etiam hoc modo . Qui re sua abutitor , dominio , quod in ea habet (§. 124.) , adeoque jure suo abutitur (§. 118.). Sed abusus juris sui illicitus (§. 63. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam abusus rei sua illicitus , consequenter lege naturali prohibitus (§. 170. 163. part. 1. Phil. præf. univ.).

Si dominus re sua abutitor , peccat (§. 440. p. 1. Phil. præf. univ.) , etiæ nec tuum , nec alterius sit impedire , ne peccet , cum nec tui , nec alterius juris subjectum sit exercitium dominii alicui . Qui animo probe comprehendit ,

quæ de liberitate naturali demonstrantur , nihil in hisce difficultatis reperiet , modo observet ante statum civilem introducta licet dominii statum libertatis integrum persistit (§. 147. p. 1. Jur. nat.).

§. 171.

Si quis in communione primæva res mobiles , que usu consumuntur , usus futuri dominii gratia apprehensas detinet , ceterosque usum earum , antequam ipse actu utatur , excludit ; eas dominio suo subjicit . Etenim in communione primæva nemo exclusus est a jure utendi re quacunque (§. 103.) ; sed unus ceteros tantummodo excludit usum actuali rei (§. 35. 36.). Quodlibet ergo quis in communione primæva res mobiles , que usu consumuntur , usus futuri gratia apprehensas detinet , ceterosque usum earum , antequam ipse actu utatur , excludit ; in communione primæva res istas non relinquit . Enimvero cum communione primæva sublata dominia introduci necesse sit (§. 140.) ; si qua res in communione primæva non relinquantur , ea dominio subjiciuntur necesse est . Quamobrem si quis in communione primæva res mobiles , que usu consumuntur , usus futuri gratia apprehensas detinet ceterosque usum earum , antequam ipse actu utatur , excludit ; eas dominio suo subjicit .

Nemo facile dubabit , hoc modo primæ res cum dominio introducta fuisse . Etenim prudenter , quam haud longa experientia fugerit , iudicet . ut ulla futuri gratia abserventur res mobiles , que usu consumuntur . Unde etiam in bratis imaginem quandam hujus prudenter ostendere licet . Neque spes alio hinc mel conficiunt , quam ne hicne fame ipsius sit perendum . Ad prudentiam colendam homines obligantur (§. 158. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem ubi in communione primæva futuræ indigentia providere cuperint homines , ut in communione primæva discedentes ipsa naturæ lege invitati fuisse videntur . Diam vero usum rerum

quarundam mobilium ita sibi proprium fecerunt ; qui indigentia futuræ providere voluerunt , ut hoi soli vindicarent facultatem de eo disponendi ; quin res domino suo subjecerint dubitari nequebit (§. 158.). Atque adeo patet , qualia fuerint dominiorum primordia . Hinc etiam video apud gentes , quibus fixa feda non erat , res mobiles in dominio fuisse , quarum usus vice octelitati serviebat , veluti apud Scythas , de quibus dictum est in superioribus (ut. §. 65.). Cum in primæva communione viverent homines , nulla dominus notio ipsius erat . Ratio igitur aliqui requirebunt , od quam dominii notio menteam illorum fabrixi . Initio huminum genus

genus in vita simplicitate sequiebatur, adeoque sponte nascientibus, contentum erat (§. 68.), rebus industrialibus & artificiis insuper premodum habitis. Quamobrem fieri haud quam potuit, ut in re quadam ius quoddam proprium apperent, quam ut res quoddam mobiles, quae usu consumuntur, futuri usus, gratia eidem subjecerent, non invidenter ceteris, quibus eisdem imitari & futura necessitate eodem modo prospicere integrum erat.

§. 172.

Si quis in communione primæva agrum exercet, hortos colit & pratum quoddam Progressus
rei sua pecuaria destinat, ut fruges & fructus solus percipiat, & suo usui agrum, dominio-
hortum & pratum dicat; fundos, agrum scilicet, hortum & pratum, dominio sub-rum.
icit. Etenim in communione primæva omnibus laborandum communis utilita-
atis gratia (§. 41.), adeoque exercendi sunt agri, colendi horti, res pecuaria facienda non propriæ, sed communis utilitatis gratia, ita ut res industriales, fruges, fructus, pecora & hinc nascientia commoda sint communia (§. 39.).
Quamobrem si quis agrum exercet, hortum colit eo animo, ut ipse fruges &
fructus solus percipiat, & huic usui suo agrum & hortum, pratum veroquod-
dam rei sua pecuaria soli destinat; is fundos in communione primæva non
relinquit, huic etiam subducit res industriales. Enimvero communione primæva
sublata dominia introduci necesse est (§. 140.). Quodsi igitur quis in com-
muniione primæva agrum exercet, hortum colit, ut fruges & fructus solus per-
cipiatur, huicque suo usui agrum ac hortum destinat, sicuti rei pecuaria sua pra-
tum aliquod; is fundos, agrum scilicet, hortum & pratum, dominio subjecit.

Aiisque hinc dicere licet, quomodo dominio subiecti etiam cuperint res immobiles. Cum enim multiplicato genere humano ipsa vita simplicitas exigere res industriales (§. 71.), & proprii iuri jam esse capientes res mobiles, que usu consumuntur (§. 171.), consequenter dominii notio hominibus iam esset; commodius utique visum fuit, si res sua industrie deinceps etiam sua essent, quae communes, consequenter fundi quoque rerum industrialium gratia dominio subjecerentur. Omnes quoque isten-
tae, quibus vetula monumenta non sunt igno-
tae, res mobiles ante in dominium suisse deduc-
tae, quae immobiles: id quod denuo exem-
plum Scytharum confirmat (nos. §. 68.). Poco-
ra enim & supelleret erant ipsis propriis & sit
agri, quos non excedebant, prata sanguine ce-
teri omnes in communione subdilebant. Et quoniam humano genere nondum in nimium mul-
ticipato, nec vita simplicitate profutus reli-
cta, unusquisque tantum de fundis sibi afferre posset, quantum ulla suis sufficiere existimat,
cum non deessent alii, quoi ceterorumque ulla suis vindicaret; nec hic illa era
ratio, cui ceteri obdilebant, si quis fundos do-
minio suo subjeceret vellet, praesertim cum ne-
mo tunc plura appeteret, quam que vita ne-
cessari sufficerent, nec superflua ullius essent
ullus. Res adeo immobiles circa invidiam domi-
nio subiecti cuperuerunt.

§. 173.

Si quis in communione primæva actu quoddam externo declarat, quod ipse solus Modus do-
re quadam usi frui velit, seu usum ejus sibi soli afferit; eandem dominio suo sub-minimum ad-
jicit. Etenim in communione primæva usus rerum indiferenter patet omnibus quiriendi in
(§. 19.) & fructus sunt tantummodo in numero rerum, nec ab iis distinguuntur. Quamobrem si quis in communione primæva actu quoddam exter- ne prima-
no declarat, quod ipse solus re uti frui velit, seu usum ejus sibi soli afferit; ua-
candem in communione primæva non relinquit. Enimvero si communione primæ-
va tollitur, dominia introducantur necesse est (§. 140.), consequenter res,
quaes in communione primæva non relinquitur, dominio subjecit. Si quis ergo
in communione primæva actu quoddam externo declarat, quod ipse solus ea uti
frui velit, seu usum ejus sibi soli afferit; dominio suo eandem subjecit.

In communione primæva res omnes sunt com-
 munis, (§. 14.), adeoque omnibus idem ius ad
 eandem competit (§. 4.), ut quaecunque ad
 usum necessarium scripere possit, qui voluerit,
 nec apprehensum invito quisquam aliis scripere
 licite querat (§. 36.). Quamobrem si quis velit
 rem quoddam dominio suo subjecere, qui indi-
 get, cum ipsis iudicio relinquendum sit, iq-

quans

gusnium usus rerum ipsi necessariis & quanta indigentia sua sit (§. 120.) & sui unicuique suffici voluntate ad usum rei cuiusdam sibi soli sufficientem, con sequenter ad tandem dominio suo subjiciendas. *Res adeo*, qua antea erat communis usus, sit ius, quis vis tandem eam esse. A que adeo ad dominium in communione primava acquirendam sufficere videatur actus voluntatis. Enimvero dominus iure suo excludit ceteros omnes (§. 120.), ipsi competit juri non passendi, ut quis alius faciat se invitato, quod vi dominii fuerit licet (§. 121.), con sequenter quando res communis in communione primava subjiciatur domino, praeier dominum nemini jam re illa uti fuit, datur, cum usus antea promovet patrem omnibus. Necesse igitur est ut voluntas, quae usum rei cauiscandam quislibet appropriet, sicut quadam externo sufficienter declaretur; alias enim ceteris constare nequit, se usi eius rei exclusus esse. Qui confessum ceterorum ad acquirendam dominium in communione primavam requirunt & hinc expedit quodam fave expresso, hinc tacito originem dominiorum deducunt & non perpendunt, communione primavam ne singuli quidem possint nisi in statu originario (§. 11.), in qua das-

ter liberas nullo modo resticta, seu jus libertatis naturalis plenum viget (§. 125. p. 1. Jus. 125.). Unde porro non revocare ad omnium: quomodo unusquisque de uia rerum communium suu iudicio decernat (§. 123.), nec consensu demum aliorum eundem definit, nec nisi communiatio cum ceteris consilio uideretur. Preterea non advertunt, qualis fuerit via simplicitas, antequam a communione primava discedentes homines, quodque in his illis linquere vix datum fuerit, quemadmodum ex iis intelligitur, quae de via simplicitate in superioribus demonstratis sunt (§. 70. & seqq.). Quia de causa libi persuadent, eum, qui rem quandam sibi propriam fuit, sua luuori ceteris auferre: id quod omnino sine ipsorum confessu fieri minime posset. Ne igitur nebulz quodam obfuscans intellectum, jus communione primavae in superioribus accusatus declarare vult fuit, quam hic uisque ab aliis factum. Relegamus quoque, cum modo ad paragaphos precedentes (§. 121. 127.) annotavimus, cur extra invidiam ces tam mobiles, quam immobiles dominio subjici potuerint in communione primava.

yf - 2000

§. 174.

Ocupatio. Occupatio, est factum, quo quis declarat rem nullius suam esse debere & eam quid sit. in hunc statum redigit, ut sua esse possit.

Nihil notius est, quam occupationem haberi pro modo originario acquirendi recum dominia & modum antiquissimum celebrari, quo homines a communione primava discedentes dominio res subjecerunt. In ea vero definita militre se torquent autores, nec inter se contentant, & in casibus particularibus definitur, quando res dici debet occupata, huid raro in diversis sensibus absunt. Nostrum non est examinare definitioes aliorum: tam vero dedille contenti sumus, quae usui loquendi responderet & ex qua in casu quovis particulari certa omnem difficultatem ostenda posset, utrum rex occupata dici debet, nec ne, ne jus commune ullo modo violentur. Ad occupationem itaque requiri et ut res, quae occupatur, sit nullius, quodlibet enim jum sit in dominio alterius, ex tua esse nequit (§. 125.): 1. ut velis, etiam esse tam, alias enim minor nullius: 2. ut fas sit, quodam deinceps, quod em tuum esse velis, alias enim alius constare nequit de voluntate tua: 3. ut si hoc in eum statum cedigatur, quo tu esse possit, alias enim adulandum est velles, quod est nequit. Ex gr. Ponsus te pullus avum ex nido tecum inferre. Nemo est, qui negare autem, eos a te esse occupatos. Hoc vero factum tale est, ut amissi ei convenienter, quae ad occupationem requisivimus. Etenim si pulli a uero in nido sunt nullius, quod nemo non concedit, & contra negantem sumi possit exempli causa: 2. Qui pullus ex nido fecundum affectum, eos vult esse suos, alias enim in

nido eisdem relinqueret: 3. nemo non ex eo a quod pullus ex nido secum aferret, colligit, quod eos suos esse velit, adeo que factum hoc voluntatis declaratio est, seu iuste, quo voluntas alterius declaratur: 4. factum quoque tale est, ut pulli avium, qui erant in nido, redigantur in eum statum, quo, si esse possunt, hoc est, ne de iis pro arbitrio suo disponendis facultas ei competere possit, seu quod dominum constituirere valet, qui esse vult. Tolle unum horum requisitorum, quodunque volueris, non amplius dies potest, pullos in nido sustine occupatos. Ponamus te pullus in nido manu apprehendere & velle, ut hinc tui: altum comodum non sit, ut eos tecum statim aferras, eos in nido relinquas. Nemo afficiare audebit, quod eos occupaveris, sed tantummodo concedet, quid eos occupare decerveris. Nimirum ex facto tuo alteri nondum constare potest de voluntate tua, nec si pullus in eum cedegili statum, quo tui esse possit, seu possibile est, ut de iis pro arbitrio tuo disponas. Enimvero denus eritis exemplum eti immobilia occupata. Si quis agrum, qui nullius erat, colis & seruos luuim eidem committit & agrum occupare diei etiam denuo denovo omnia requirita, quae ad occupationem exigunt definitio. Primum per se patet, quod sit res nullius. Cum agrum non colimus, nisi frugum percipendandrum gratis: dum agrum colis & seruen eidem immortuum, nemo dubitabit, quia velis fruges percipere, adeoque agrum esse tuum. Unde

Unde liquet ; facto huic convenire requisitum secundum & tertium. Dum vero serum actu colis , cum esse in eo statu , ut de ejus usu pro arbitrio tuo disponere possis , equis in dubium revocabis , cum actu disponas ? Adest igitur etiam requisitum quartum . Eodem modo intelligitur , te pisces & aves , quos capis , occupare : occupare etiam lapillos , quos ad ripam fluvii colligis & domum appores . Non est , quid ex cpias factum tale esse posse , ut ex eo certo colligi non possit voluntas alterius . Ex gr. fieri possit , ut quis lapillos domum appoteret , non quod velit eos esse suos , sed quis eos alteri monstrare cupit , quo facto eos denso abjecturus est . Sufficit enim factum esse tale , ut eodem alter voluntatem suam rem domino suo subjiciendi declareret , adeoque pro occupante ab aliis haberi possit . In probabilitibus enim recte inferatur , quod facto quodam quis voluntatem suam declarare voluerit , quo eam declarare potest (§ 178 Leg) : quale quid etiam obtinet in aliis bene multis , ubi de animo alterius statuendum .

§. 175.

Rerum , quae sunt in communione primæva , dominium occupando acquiritur . Res , que sunt in communione primæva , nullius sunt (§. 7.9.) & si quis in eadem declarat facto quadam , quod ipse solus ea uti frui velit , seu usum ejus sibi soli assertit , eandem dominio suo subjicit (§. 173.). Quoniam itaque qui rem occupat declarat rem nullius suam esse debere , & eam in hunc statum redigit , ut sua esse possit , consequenter ut ejus usum sibi soli assertere queat (§. 124. 121.) ; in communione primæva qui rem occupat , eam dominio suo subjicit , seu quod perinde est , rerum quæ sunt in communione primæva , dominium occupando acquiritur .

Arque ideo pater , occupationem esse modum dominium acquirendi , ubi a communione primæva disceditur (§. 112. p. 1 Jur. nat.)

§. 176.

Modus acquirendi originarius est , quo acquiritur dominium rerum nullius .

Modum sequiriendi in genere definitivimus jam alio , quod homini non connatur . Hic vero in specie definitivus , quinam modus acquirendi modo valet de dominio , sed de jure quovis dominium dicatur originarius .

Modus acquirendi originarius

quinam sit .

§. 177.

Modus acquirendi derivativus est , quo acquiritur dominium alicuius rei , que in dominio alterius existit .

Dari rerum modos acquirendi etiam derivativos , tibus distinguitur ab originario , cum hic definire libuit , ut appareat . car quidam dicatur originarius , eti in hoc capite definitione hac non monitoribuntur . Quia modus acquirendi derivati-

Modus acquirendi dominium derivativus

quinam sit .

§. 178.

Occupatio est modus acquirendi dominium originarius . Occupatione acquiruntur rerum dominia in communione primæva (§. 175.). Quare cum non occupentur qualis modis res , quæ sunt nullius (§. 174.) ; occupatio est modus acquirendi dominium rerum nullius . Enimvero modus acquirendi originarius est , quo acquiritur dominium rerum nullius (§. 176.). Ergo occupatio est modus acquirendi dominium originarius .

Modo acquirendi originario res primum in dominium deducuntur , que juri proprio non dum subjecta sunt : id quod sic , dum res occupantur , que communes totius generis huma-

nit

ni sunt ; & in quibus nemini in singulari has aliquod competit. Dicunt occupatio a nonnullis etiam modus acquirendi maxime naturalis, quem originarium appellamus : sed non opus est, ut eadem rem diversi nominibus exprimamus. Nimirum subtilitate eademque superflua contendentes modum maxime naturalem acqui-

§. 179.

Jus occupandi cui, in differenter competit, qui eadem indigent. Si enim a communione primæva receditur, dominia introducantur necesse est (§. 140.). Quamobrem cum rerum, que sunt in communione primæva, dominium occupando acquiratur (§. 175.); jus occupandi competit a communione primæva recedentibus (§. 176. part. 1. Phil. præf. univ.). Cum vero dum res, que erant nullius, dominio subjiciuntur, jus, quod erat commune, in unum transit (§. 166.), commune vero hoc jus consistat in usu necessario (§. 21.) unicuique patente, prout ipsi opus est (§. 27.), seu re ista indiget ; jus quoque rem quamcunque occupandi omnibus in differenter competere debet, qui eadem indigent, ubi a communione primæva receditur.

Natura, que res omnes secundum communem (§. 9.), nemini in singulari hanc vel illam rem occupandam affligit. Quemadmodum itaque jus etatis utendi omnibus promiscue competit, prout

§. 180.

Quousque Jus occupandi, ubi a communione primæva receditur, proportionatur indigentie, ius occupandi ex rendatur & qui nam idem defi- nire debeat. uniuscujusque ; quanta vero sit hec indigentia, uniuscujusque judicio relinquendum. In communione primæva usus rerum necessarius proportionatur indigentie uniuscujusque (§. 27.). Enimvero si ab eadem receditur, jus occupandi rem quamcunque unicuique competit, qua indiget (§. 179.), & quia occupando dominum acquiritur (§. 175.), jus, quod erat omnium commune, usus nempe rerum occupatarum necessarius (§. 21.), transit in unum (§. 166.). Quamobrem dubitari nequit, quin etiam jus occupandi proportionari debeat indigentie uniuscujusque. Quod erat unum.

Enimvero communio primæva obseruit in statu originario (§. 21.), adeoque jus occupandi, ubi a communione eadem dilucidendum, in eo statu sub hac conditione iam competit. Quoniam itaque in statu originario quilibet homo liber est (§. 144. part. 1. Jur. nat.), adeoque ipsi permitendum, ut in determinatis actionibus suis suum sequatur judicium, quam diu contra jus alterius nil facit (§. 156. part. 1. Jur. nat.), suo autem jure uitetur, qui rem occupat (§. 179.); uniuscujusque judicio etiam relinquendum, quanta sit ipsius indigentia. Quod erat alterum.

Quodlibet promotionem praesentem non explicet, nisi per definitiones in anterius data, & principiis, quibus in demonstrando usum, agnoscere comprehendetur; nihil circa eadem diffidulatis favorit potest. Rebus indigenis, quatenus et raro usus nobis necessarius, conseqüenter quatenus sine curia ut obligacione nostra facilius non possimus (§. 12.). Quamobrem si quis in ratione sua indigentia, non modo rationem hanc officiorum erga seipsum,

verum etiam officiorum erga alios : hoc ipsum reprehendendum non est, sed laudandum. Ita si quis in communione primæva usus futurigratus dominio suo subiecte res mobilis, q. & usum consummatur (§. 171.), & non modo pro rati, veru etiam aliorum nec illatae prædictae non id oportet plus occupare, quam in iugulo. Deinde noscum est, nos hic fungimur, quod status civilis non cooperit, communione primæva adhuc subtilitatem; ad eum enim introducimus

Dum dominis potissimum causam aederunt, quemadmodum suo loco plenius constabit. Immo non opus est, ut de facto saram conetur: nam cum aliquo reciprocemus. In propositione enim praesente supponimus a communione primaria, quae statu originali cohereret, ut is sit ne es subtiliter non possit, discedi in statu originali, adeoque enunciatur, quid hic conveniat. Non igitur ex principio aliena, quae statu civili convenient, hic ratiocinandum. Supra etiam jam notavimus, quod dominia rerum introducta fuerint in eo generis humani statu, quo nemo praeier necessaria appetebat, superflua vero non nisi molesta existimabat, nimirum simplicitate quae adhuc persistente. In tali itaque rerum

statu non facile metuendus erat libertatis natura-
talis in rebus occupandis abusus. Prolitus hoc ostendit potest, si quidem ex principio physi-
ologicis conjectare vellemus, quomodo successive statu originali tandem degeneraverit in
presentem, & qualiter alterationes passus fuerit appetitus humanus pro diversis eorum inclinacione naturali in diverso statu: quod esti-
mationalis non magis curiosum, quam utile vi-
deri poterat, facta scilicet praeterita a priori
conjectando allegui, non tamen iustitio praef-
fent convenit, ubi jus, non facta explicamus,
quam visi illustrationis gratia ad hanc subinde
provocemus.

§. 181.

*Si quis, ubi dominia introduci coperirent, res mobiles nullius apprehendit, nec Quando res eas iterum abjicit, vel suo loco reponit; eas occupat. Ubi enim dominio res sub mobiles co-
jici coperirent, notionem sui habent homines (§. 124.), & facta aliorum videntur, quibus eas sibi asterrere volunt, ea notio succurrat (§. 117. *Psych. empir.*). Quoniam itaque res mobiles nullius apprehendens, eas in eum statum redigit, quo sua esse potest (§. 118. 124.); ubi eas non iterum abjicit, vel suo loco re-
ponit, ex hoc facto intelligitur, quod eas suas esse velit, consequenter tali fa-
cto voluntas eius declaratur. Enimvero si quis facto suo declarat rem nullius
suam esse debere tamque in hunc statum redigit, ut sua esse possit, eandem
occupat (§. 174.). Quamobrem si quis, ubi dominia introduci coperirent, res
mobiles nullius apprehendit, nec eas iterum abjicit, vel suo loco reponit;
eas occupat.*

In communione primaria res apprehendantur solius usus gratis, nec hominibus adhuc domini notio est. Unde nisi dominus iam primordia coperire, quod quomodo fieri possit, pa-
lo ante demonstravimus (§. 171.), nemini statum apprehensionis notionem in memoriam revocare valet, ut inde colligatur, alterante velite, ut res, quam apprehendit, sit sua. Et, si es-
dem non statim abjicit, vel suo loco reponit, hinc saltus inferitur, quod ea uti velit tamquam
communi. Videns itaque cur in hypothese propositionis praesentis sumamus non preter necessitatibus, dominia introduci expelle. Enim-
vero quamvis hominibus iam fit notio sui, ex
sola tamen actuali apprehensione nondum constare potest ex animo alterius, quod scilicet
quam apprehendit, velit esse suum, cum
adhuc aliis esse possima rationes, cur eas appre-
hendat, veluti ut eas contempletur. Ad actualem adeo apprehensionem scilicet quoddam ad-
huc aliud requiritur five positivum, five nega-
tivum, ut animus eas sibi habendum, quemad-
modum vulgo dicitur, inde colligi possit. Ta-
le factum negativum, quod in omnibus casu obser-
vetur, esse debet, si res, quam apprehendit, non
statim iterum abjicit, vel suo loco reponit. Un-
de si quis pullos in modo manu sua apprehen-
dit, sed eos iterum reponit, ipso reditu eodem
secundum ablasurus, quamvis animus habet ut
pulli sint sibi, actualis tamen eorum apprehe-

sio dicitur neque occupatio. Neque enim de vo-
luntate apprehendentes confitari potest, si rem apprehensam non reunet, id quod tamen ne-
cessit esse, quia iure suo alterum usus non modo
ejusdem rei, sed omni acta domino licito ex-
cludere vult, ut adeo alter scire debet se esse
exclusum. Nullus dubito, quin illi, qui occa-
sionem per apprehensionem actualiem rei cum
animo eandem sibi habendi definiunt, nicte sup-
poluerant rem apprehensionem retinere & in eum
statum deduci, ut intelligi possit animus rem
sibi habendi. Equis vero dubitabilis nos recte
facere, quod, quae rescire supponuntur, distinet
verbis exprimamus, ne tute suppositionis igna-
rus definitionem male applicemus. Nihil enim fre-
quentius est, quam quod propositiones ac definitiones
non satis intellexisse perperam applicen-
tur ac falsis inde conclusiones inferantur. Et
quia interpretum Juris reprehendit, si interpre-
tatione restrictiva adiiciantur legi tacite de-
terminaciones a legislatore omisae, ne male ap-
pliceantur. In communione primaria res sibi et
iam gratis apprehenduntur, quamobrem ubi a
communione primaria recedunt, ex sola appre-
hensione dignoscit nequir, utrum re tantummodo
sibi, an vero etiam tuam esse velia. Nec alii
statuendum, ubi res quaedam in primaria
communione relinquentur, dominus licet te-
rum ceterarum introduci.

Wolffii Jus Naturae Tom. II.

§. 182.

Resum mo- Quoniam rerum, quæ sunt in communione primæva, dominium occupando
bilium nullius acquiritur (§. 175.), occupantur autem res mobiles nullius, ubi dominia introduci exeperunt, si quis eas apprehendit, nec iterum abicit, vel suo loco reponit (§. 181.); si quis, ubi dominia introduci cuperunt, res mobiles nullius apprehendit, nec eas iterum abicit, vel suo loco reponit; eorum dominium acquirit. *Resum quo-*

modo acqui- Atque hie est modus originarius acquirendi
res mobiles (§. 176.), qui non modo obtinetur,
ubi a communione primæva discesserunt homi-
nea; verum etiam hodiernum adhuc viget. Ita

dominus pullorum evadis, ubi eos ex nido tecum aspersi, & pisteum, qui in fluvio natabant, ubi capti aquæ in vase quodam contentæ immixtis,

§. 183.

Quale jus Si quis, ubi dominia rerum introduci cuperunt, rem mobilem nullius apprehendit, acquiratur dicitur; tam ipsi eripere non licet. Etenim aut eam apprehendit usus cuiusdam munda aperit gratia, aut eo animo, ut sit sua, eam adeo non iterum abjecturus, vel suo loco repositurus. Quodsi res adhuc nullius est, in communione primæva est (§. 79.). Enimvero si usus necessarii gratia, de quo iudicium unicuique relinquendum (§. 43.), rem quandam apprehendis, nemini licet tibi invito eandem eripere (§. 36.), & si eo animo eandem apprehendis, ut sit tua, eam non iterum abjecturus, vel loco suo repositurus, dominium acquiris (§. 182.), adeoque jus perfectum in ea habes (§. 122.), contra quod nemo quicquam facere debet (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem si quis, ubi dominia rerum introduci exeperunt, rem mobilem nullius apprehendit; eam ipsi eripere non licet.

Videmus adeo apprehendenti rem mobilem eripi non posse, etiamque nondum constet de voluntate ipsius, usurpatione eam suam esse velit, nec ne, consequenter num occupaverit (§. 174.). Quamobrem cum ad occupationem rei mobilis requiratur apprehensio (§. 181.); si quis ex ea probabilitate colligit animum dominantis (§. 576. Log.), non iurandum est, ut quid faciat contra has alterius, vel suo iuri deficit. Expectandum enim est, donec facta quoddam declarat eam rem suam esse nole, ante-

quam de usi iuria sui statut. Quamprimum itaque quis rem mobilem nullius apprehendit, quod alio perinde est, sive eam velit esse suam, sive minus. Unde quod alio pro occupante haberi potest, modo rem apprehendere, consequenter & pro domino haberi (§. 175.), quamduam eam tenet. Atque hoc sensu admitti potest, apprehendentem habendum esse pro domino, & ubi rem abicit, eam iterum dereliquisse.

§. 184.

Alius mo- Si quis, ubi dominia rerum introduci cuperunt, rem mobilem nullius in eum trans-
fandi occu- tum redigit, quo eam apprehendere potest, & factum tale sit, ut una declaret quod
pans eam velit esse suam; eam occupasse confessus ejusque dominum acquirit. Etenim si
facto suo rem mobilem nullius in eum statum redigit, quo eam apprehendere
potest, quin ipsius esse possit, si velit, nemo dubitare potest. Quodsi vero do-
minia rerum introduci exeperunt, ut non modo notio dominii animo hominum
succurrat, quoties de eo cogitandi occasio offertur, verum etiam modi, quibus
res mobiles occupari solent, perspecti sint, quo rerum in communione primæ-
va existentium dominium acquiritur (§. 175.); ex facto alterius, quo rem in
istum statum redigit, quo eam apprehendere potest, facile intelligitur, num
velit rem in eo statu existentem esse suam. Enimvero si quis facta quodam
declarat rem nullius suam esse debere & eam in hunc statum redigit, ut sua
esse possit, eam occupat (§. 174.). Quamobrem si quis, ubi dominia rerum
introduci exeperunt, rem mobilem nullius in eum statum redigit, quo eam appre-

apprehendere potest, & factum tale est, ut una declarat, quod eam velit esse suam; eam occupasse censendus est. *Quod erat unum.*

Qui rem nullius occupat, eam dominio suo subjicit (§. 175.). Quamobrem qui rem mobilem nullius, ubi dominia introduci cōsperunt, in eum statum redigit, quo eam apprehendere potest, & factum tale est, ut una declarat, quod eam velit esse suam; ejus dominium acquirit. *Quod erat alterum.*

Sunt quādam erūm in Jure Romano contraversiis de acquirendo rerum communium dominio, qua decidi non possunt, nisi modi occupandi fatis fuerint perfecti. Quamobrem ne definit principia, quibus veritas evincitur; nostrum omnino est modum occupandi accurritus ad examen revocari. Omnes omnino cōsperunt in eo, quod occupando, acquiratur rerum, que sunt in communione primaria, dominios; ubi vero definit debent, virus actus aliquis pro occupatorio haberi debet, nec ne, subinde hestiantur. Non sī sane ratio sit, quād quod modum, quo quid occupari possit, non satis expenderint. Res, que erat communis, non alia de cauſa sit tua, quam quod tua esse velis, quemadmodum in communione prima, non acta ueris re communis, quamquod eadem uti velis: sublata nimirum communione prima in locum usas faciendis dominium (§. 1. 140.). Quemadmodum vero in primaria communione facta quādam declarare debes, quod ea re uti velis iū similitate dominis rerum receptis fa-

cto quādam declarare debes, quod eam velis esse in dominio tuo sē tuam. Apprehensio rei uobis in communione primaria aperte loquitur; quod eadem uti velis cōtinent in numero sua etiam etiam eiā contemplatio. Quoniam vero introductis dominis non colligunt jā utendū, quod in communione primaria solam obuenient (§. 21.), sed tibi adhuc integrum est i ex sola apprehensione nondum constare potest, quod rem velis esse tuam. Quamobrem actus occupatoris nec in iudea apprehensione cōfident, nec eam semper requirant, modo tales sint, ut ex iis colligi possit saltem probabiliter, te velle ut res tua sit. Notandum præterea actus occupatorios ut definitos ferū determinandos esse, ubi a communione primaria recedunt, ut evidēnt lites, quales oriri debere, si alter frustigetur operam tuam, quam redit in eum statim redigendis impendit quo tua esse potest, sine qua autem alterius fieri non poterat, nem̄ est qui non intelligat.

§. 185.

*Si quis, ubi dominia introduci cōsperunt, fundum aliquem limitibus circumscribit, Quamodo aut actu usui cuidam suo non transitorio destinat, cum occupat. Etenim si quis fundum aliquem limitibus circumscribit, nemo non intelligit, ubi dominia rerum res immobilius les occupentur. introducti cōsperunt, quod eum esse velit suum, quemadmodum clarius patet per ea, quæ jam aliquoties de occupatione rerum mobilium dicta sunt. Per se autem patet, fundum quendam limitatum tuum esse posse, ut adeo nullo actu alio in eum demum statum sit redigendus, quo tuus esse possit, instar avis, quæ avolare, vel serz, quæ aufugere non potest. Enimvero si quis quodam declarat rem nullius suam esse debere & eam in hunc statum redigit, ut sua esse possit, eam occupat (§. 174.). Quamobrem si quis, ubi dominia introduci cōsperunt, fundum aliquem limitibus circumscribit, cum occupat. *Quod erat unum.**

Quodsi quis fundum aliquem usui cuidam suo minime transitorio destinat, veluti si in eo arbores planteret seu demum tempore fructus edituras, aut agrum colit spe messis futuræ; hoc ipso actu declarat, quod hunc fundum suum esse velit, ubi dominia introduci cōsperunt ut res industrielles non amplius sint communes (§. 29. 140.). Dum vero res quādam immobilia actu servit usui tuo, quin in eo statu sit, ut tua esse possit, denuo dubitari neguit. Quoniam itaque rem occupat, qui eam in eum statum redigit, ut sua esse possit, & declarat quod suam esse velit (§. 174.); qui fundum aliquem usui cuidam suo minime transitorio destinat, eum occupat.

Homines primum res pure naturales mobiles occupare cōsperant, & ad horum imitationem occuparunt etiam fundos rerum industrielium eas. Iude per se sequeratur, quod fixas quoque sedi constitueret sedes & quo fine

etiam fundos occuparunt adiūcium extruderamus causa. In communione primaria communitati gratis omnibus foret laborandum (§. 41.), ut res & industrielles & artificiales in communione etiam prostant (§. 32.). Enimvero cum

rei mobiles pure naturales dominio subjici con-
perior, antequam de industrialibus cogitarent
homines (§. 171.); omni probabilitate destitu-
tute, quod communio primæva tamdiu durave-
re, donec rebus industrialibus effet opus, & is
status unquam ulli terrarum obivis erit, quo
communis utilitas gratis laborantur homines,
ne deflet sufficiens rerum industrialium &
agriculturalium in communem usum proficiunt com-
pia. Quamobrem ex eo, quod rerum industria-

lium causa quis laboret, statim collegerunt alii,
quod fundum velit esse suum. Arque adeo pa-
ret fundos, qui sunt res immobiles pure natu-
rales rerum industrialium acquirendarum causa
limitibus circumscribi, ut, ubi fidei facta pla-
ca hominibus, adiutum extreundarum. Supponam
autem hic fundos adhuc esse nullius, ne non
monente patet: cum alias occupari minime pos-
sent (§. 174.).

§. 186.

Rerum immobilem dominium quoniam originante acquiratur. Si quis, ubi dominia introduci coperunt, fundum aliquem limitibus circumscriptis, aut actu usui cuidam suo minime transitorio destinat;

Partem aliquam hujus propositionis jam in
superioribus demonstravimus, cum ostendere-
mus, quoniam dominia ad res immobiles ex-
tentia coperint (§. 172.), quamvis, si substituer-

distinguere volueris, quae aliquo adhuc modo
differunt, non proferendum dici possit propo-
sitione ibidem demonstrata cum parte altera pra-
fentis.

§. 187.

Alius modus occupandi rem immobilem ejus do- minium acquirendi. Si quis fundo cuidam limitato insistens verbis declarat, se velle eum esse suum; presentibus aliis: eum occupat & dominium ejus acquirit, ubi dominia introduci coperunt. Etenim hoc factio declarat se velle, ut fundus hic sit suus, qui, quod per se patet, in eo statu est, ut suus esse possit, cumque fundus limitatus sit, presentes quoque intelligunt quidnam suum esse velit. Quamobrem cum rem, quae adhuc nullius est, occupet, qui facto quadam declarat, quod velit eam esse suam, & ubi res in eo statu est, ut sua esse possit (§. 174.); qui fundo cuidam limitato insistens verbis declarat, presentibus aliis, quod eum suum esse velit, eundem occupat. *Quod erat unum.*

Quamobrem cum rei, quae est in communione primæva, dominium occupando acquiratur (§. 175.); quin in casu propositionis presentis dominium fundi acquiratur, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

¶ Equidem si quis re immobili actu uitio utitur quam sua, hoc ipso eandem dominio suo sub-
jicit, ubi a communione primæva receditur
(§. 185.), ut adeo superfluum videatur verbis
denunciare voluntatem suam, quod ea
sua esse debet, alii praefentibus: non ramen-
do modus praefendi dominium rei
immobilis pro nullo haberi debet; neque enim
semper exemplo re immobili uti durat, quam
via esse suam. Hoc autem minime obstat, quo
minus eandem dominio tunc subjicere valeat:
Non est quod excipias aliquibus praefentibus non
sufficienter declarari voluntatem, cum illismo-
di requiratur declaratio, qua omnibus constare
possit, rem aliquam ex communione suilla exem-

tum & dominio subjiciam. Antequam enim re
utriuskeri potest ut ab alio, qui ignorat eam a
tejiusuisse occuparem, occuperur. Etenim cum
dominium per testes, qui erant praefentes, pro-
bare de fundo nisi vindicare potest: de qua
vindicatione dicetur suo loco. Praefaret ulti-
que, ubi hoc menendum, signo quadam exter-
no indigatur, quondam fundus iam sit occupatus,
jure naturæ perfectio tale urgente ad præscin-
dendas lites & ideo ramen negandum non est.
Dominus jam ribi esse acquisitionum. Ceterum fun-
dis aliquis limitatus esse potest vel per fundos
adjeccores dominio iam subjectos, vel per re-
mines naturales, quos habet, quales sunt mon-
tes, fluvij, vix publicæ.

§. 188.

§. 188.

Si quis rem mobilem nullius apprehendit aliisque presentibus verbis declarat, Modus quidam res quod eam velit esse suam; eam occupat & dominum ejus acquirit. Ostenditur eodem modo, quo propositio precedens.

Modus hic acquirendi rei mobilis dominium fere inutilis est. Quia enim rem mobilem suam esse vult, eas non iterum abiecit sed suo loco depositit. Quinobrem cum hinc jam constet de voluntate ejus, ut dominum ab ipso sequitur in dubium vocari nequeat (§. 181.), necesse non est, ut alii presentibus verbis declarat, quodearum dominum res suam esse velit. Quoniam tamen hinc potinimum ostendit, ut hoc faciat i causa hic pratermissi non debet. Neque proflus inutilis censeretur debet, cum usui esse possit in rei vindicatione, prouti suo loco ostendetur.

§. 189.

Si plures conjunctim eandem rem occupant, dominium conjunctim acquirunt. Quando ut plures simul dominium in solidum in eadem re acquirant. Quoniam cum occupando dominium acquiratur (§. 175.). Si plures conjunctim eandem rem occupant, omnes nonnulli conjunctim dominium in eadem acquirunt.

Quod *conjunctum sit*, in idem faciendum omnino non contentur debent. Quoniamcum occupantes rem, qua nullius adhuc est, eam suam esse velint (§. 174.); qui in occupationem rei conjunctis viribus facieundam contentur, in eo etiam contentur, quod res occupanda debet esse sua. Quoniam vero impliceat, ut sit singulorum in solidum; occupando nec sit Titi filius, nec Mevius, nec Caij, sed omnium simul. Anque ea de causa jam sapientius inculcavimus: plures simul representare nonnulli unam personam mortalem, qua unus dominus est.

§. 190.

*Quoniam si plures conjunctim eandem rem occupant, dominium conjunctim acquirunt (§. 189.); singuli aut dominium in re indivisa acquirunt prorata, vel pro *conjunctum partibus equalibus, vel inaequalibus, aut nonnulli jus utendi re universis propriis facta* occutangam inter se communi, prouti inter ipsas convenirent. Quoniamcum eam pars fini munio positiva sit, in qua plures in re indivisa conjunctim habent dominium *gulsi, pro parte rata* (§. 126.), mixta vero, in qua res equidem sunt in dominio universalium, omnibus tamen non competit nisi usus earum indifferenter, prouti scilicet unicuique opus fuerit (§. 129.); occupatione *conjunctum facta res, qua erat nullius, seu in communione primaria, aut in communionem positivam, aut in mixtam deductum, prouti inter occupantes* convenient.*

Anque hinc clavisime patet, quantum a vero dictis illorum opinio, qui contendunt, communione primaria sublate res prius transiisse in communionem positivam, antequam fierent singulorum propriæ. Tacte nimurum supponunt, quasi genus humanum ante convertit in populos, quam dominis introducerentur, & populi conjunctum occupaverint regionem quasdam una cum rebus mobilibus initio contentus, aut per esdem occupandi an-equis quicquam efficer singulorum: id quod tamen nec necesse est ad acquirendam rerum tam mobilium, quam immobilenum dominii vi eorum, qua mododemonastrata sunt, nec naturæ humanae convenit, quæ genit facta ex ea conjectantur, nec fide historica confirmat, exemplo vel Scyharum contractum insinuante: sit ita, quod populus terras vacuas querentes ad imitationem aliorum populorum hanc sedem habentium regiones occupasse ex migratione gentium palam sit. Enimvero cum in Jure naturæ non agatur de questione facti, sed de questione iuris, qua illam praecedet, in his discutiendis prolixiores esse nolumus. Ceterum si de facto sermo fuerit, non difficit, ubi genus humanum a communione primaria discessit, haud facile contigisse, ut conjunctum occupata deducerentur in communione mixtam: cum enim reversa negativa sit intentio eorum, qui in communione vivunt, qua primævam, tanquam negativam (§. 101.), tollit susserunt rationes, vix universum occupantibus persuadere potuerant eandem inter se resinxerit.

tioerit. Quoniam etiam discessus a communione primaria in mixta per occupationem conjunctum factum in se non impossibilis, immo hodie exemplum facile habiuntur ellen, modo non deflent terra vacua occupantibus patentes, cum non desint, qui primaverorum Christianorum

communionem introducere malent; siquidem fieri posset, neque praefacte negari potest, nullum unquam in orbe existisse exemplum, etiam si in Historicorum monumentis non conservatum, tanto minus convenire videtur, ut eum inter ea referremus, quæ fieri non possunt.

§. 191.

Quomodo. Quoniam dominium conjunctum acquiritur, si plures conjunctum eandem rem occupant (*§. 189.*), nec singulis in re indivisa nisi pro rata vel æquali, vel acquiratur inæquali parte dominium competere potest (*§. 190.*); singuli acquirunt dominium dominium. In certa parte rem dividendo prout inter ipsos conventum fuerit, seu rei divisæ partem ratam unicuique assignando, si res conjunctum occupetur.

Sane adeo diversa sunt pro parte ells dominium, & pars ells dominium. Pro parte qui dominus est, omnem equidem utilitatem ex re provenientem pro ea parte percipit, veluti sextam partem fructuum horti, si pro sexta parte dominus est; non tamen certa pars vel eidem aliquantum, de qua tanquam sua disponere possit, sed de re indivisa semper disponendum omnium consenserit, cum omnes simili, qui pro parte domini dicuntur, nonnulli unus dominus sunt. Eamvero pars dominus est, cuius pars certa rei divisa dominio subiecta est, de qua adeo tamquam re sua solus pro arbitrio suo disponere potest, & ex qua provenientem utilitatem, solam ipse solus percipit, sive ea superet ea.

tum, quam habeat in communione, sive ab eiusdem deficit. Immo divisione facta, pars respeccia juris, quod in ea universi erat, non amplius dici potest pars, sed sic res simpliciter dicta, quemadmodum cetera, quæ sunt in dominio. Unde qui sit pars dominus per divisionem, deinceps non diecodus dominus pars, sed rei hujus simpliciter. Dum enim partes rei transfeatur in dominium singulorum, dominium, quod erat in re indivisa, expiriit, quippe quod cum illo sublisteretur. Apparet ideo, quanta sit differentia inter dominium in rei divisæ parte & dominium in re indivisa pro rata parte acquisitum.

§. 192.

Quod si plures conjunctum rem occupant, ut inter ipsos dividatur; divisio est modus acquirendi dominium originarius. Etenim si plures conjunctum rem occupant, ut inter ipsos dividatur; singuli volunt partem quandam ejus esse suam. Quamobrem occupatione conjunctum facta quoad occupantes res censetur in eum statum redacta, ut sua fieri possit, divisa vero transit in dominia singulorum. Atque adeo singuli acquirunt dominium in parte (*§. 191.*), tanquam in re, quæ erat in communione primaria seu nullius. Quoniam itaque modus acquirendi originarius est, quo acquiritur dominium rei nullius (*§. 177.*); si plures conjunctum rem occupant, ut inter ipsos dividatur, divisio modus acquirendi dominium originarius est.

Quodsi plures conjunctum non sicut rem occupant, quam ut inter ipsos dividatur; dominium universi acquiri nolant, sed singulis in determinata quadam parte, adeoque nolant, ut tota sit universorum, volunt vero, ut partes determinate sint singulorum, seu singuli volunt partem quandam determinatam rei esse suam. Nemo igitur non videt, perinde esse, ac si uniusquisque partem sibi aliquantam occupauit (*§. 174.*), nec dici potest, quod dominium universi fuerit acquisitum in re indivisa, cum dominium non acquiratur nisi volenti, quemadmodum ex omnibus propositionibus anterioribus elucevit, quibus diversorum occupandi modos, quibus dominium originarie acquiritur (*¶. 178.*), demonstravimus. Non est quod exceptas occupantes simul re tota, quæ occupantur,

ceteros omnes excludere velle quod dominio proprium est (*§. 120.*). Accurate enim loquendo singulis nonnulli animis est pars certa rei occupande excludendi non modicet omnes, verum etiam sociorum quilibet. Et hoc modo intelligitur, quo sensu divisio a Gratia lib 2. c. 2. §. 2. n. 4. pro modo dominium acquirendi originario habitus fuerit. Hinc etiam denuo confirmatur, ubi a communione primaria discesserunt homines, non ante res in communionem positivam ex negativa deducendas sunt, quam heret singulorum proprie. In hypotheca propositionis pizzentis plures conjunctum rem occupantes initia personæ uouis spectari nolant, quemadmodum necesse est, ut universis acquiratur dominium in re indivisa pro parte.

§. 193.

§. 193.

Si plures in eo consentiant, ut fundum quendam, qui nullius est, veluti agrum, Alius modus insulam &c. inter se dividant, cum adhuc nullius sit; divisione singulis acquiritur acquirendi dominium ejus partis, que ipsi cedit. Fundus, quem plures inter se dividere dominium volunt, necessario limitatus esse debet, quod per se patet: illimitatum enim per divisionem in certas partes seu in data ratione non admittit. Dum plures consentiunt, quod eum inter se dividere velint, unusquisque voluntatem suam declarat, quod certam hujus fundi partem esse velit, omnes vero simul declarant sibi invicem, quod fundum integrum omnium esse velint. Quoniam vero divisio actu institui nequit, nisi eidem insitent; ubi plures in eo consentiant, ut fundum quendam inter se dividant, omnino perinde est, ac si quis fundo cuidam limitato insistens alii presentibus verbis declararet, se velle eum esse suum. Quamobrem cum fundo cuidam limitato insistens, si aliis presentibus verbis declararet, se velle eum esse suum, eum occupet (§. 187.); ubi plures in eo consentiant, ut fundum quendam, qui adhuc nullius est, inter se dividant, perinde sane est, ac si eundem conjunctim occuparent, dum divisionem actu instituant. Eniā vero si res conjunctim occupetur, singuli dominium in certa parte rem dividendo acquirent (§. 191.). Quare si plures in eo consentiant, ut fundum quendam, veluti agrum, insulam &c. inter se dividant, cum adhuc nullius sit; divisione singulis acquiritur dominium ejus partis, que ipsi cedit.